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 چکيده 
جاهلانوه در صوووص زن بوه مزوارزه برصاسوت و اسلام با بیان ارزش واقعی زن و اثر او و حفظ کرامت و حقوق زن، با تمامی تفکّرات ناصووا  و ررهگو  

مهو  حیوات  صانواده را میدانی برای تجلی استعدادها، توانمگدی ها و عواطف و احساسات زن قرار داد و در عین حال او را به عگوان عضوو مورثر جامعوه و

ت و در راستای تحقّق بخشیدن به ایون امور، همگوان انسانی، در مسائل ررهگگی، اجتماعی، سیاسی و اقتوادی پذیررت و در سرنوشت جامعه شریک ساص

ارت را به رعایت عفاف و حجا  توصیه نمود. داشتن پوشش مگاسب و عفاف قزل از آن که به هر چیزی وابسته باشد، ناشی از رطرت انسوان اسوت بوه عزو

د. مسأله آسیب شگاسی حجا  و عفاف یکی از مسائل مهو  دیگر علت اصلی رعایت حجا  و پاکدامگی آن است که با امور رطری انسان کاملاً مطابقت دار

هوای  جوامع اسلامی است زیرا پوشش، نماد حیات اسلام در عرصه های مختلف اجتماعی به شمار می رود. اما عواملی چگد این نهواد دیگوی را بوا چوالش

هوای ه، تضعیف بعد نظارتی صانواده، ک  توجهی بوه هودایت زمیگوهجدّی روبرو ساصته است. در مقاله حاضر به مقوله هایی همچون تولید اصلاق رردگرایان 

   شگاسی حجا  و عفاف و ... پرداصته شده است. طزیعی میل به صودنمایی در زنان، بکارگیری روش های غلط برای گسترش حجا ، آسیب
 

 آسیب شگاسی، حجا  و عفاف، زن، صانواده، رسانه.  :يديکل واژگان

 

 

 2، حسين اشرفی1مکيه چاوشيان نوش آبادي

  کارشگاسی ارشد زبان و ادبیات رارسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشان،مدرس دانشگاه  1
 دانشکده مهگدسی   دانشگاه کاشاناستادیار  ،  مهگدسی مکانیک  دکتری تخووی 2

   

 مسئول: نویسگده  
 مکيه چاوشيان نوش آبادي 

 آسيب شناسی حجاب و عفاف  
ل  
سا
ی )

اع
تم
اج
ت 
عا
طال
وم
ی 
سان
م ان
لو
ر ع
 د
ش
وه
پژ
ی 
لم
 ع
له
مج

   
شش

 )
 

ره  
ما
ش

20    /  
ن  
ستا

تاب
  9

13
9

  
ص  

 /
19
8

-
18
8

 

http://www.؟.ir/


 188-198، ص  2جلد1399  تابستان،    20درعلوم انسانی ومطالعات اجتماعی، شماره    مجله علمی پژوهش
http://www.jhss.ir 

  
 

 مقدمه 

در درون اجتماع، زن به عگوان یک موجود ظریف، حساس و پرعاطفه تلقی می شود. کانون گرم اجتماع زمانی می تواند استمرار داشووته  

باشد که برای شایستگی ها و توانمگدیهای رردی زنان ارزش و اهمیت قائل باشگد. معمولا نگاه آحاد جامعه در قزال زنووان یووک نگوواه م زووت  

یگانه نیست، نگاه ارزشمگد، زمانی تحقق می یابد که به ررهگ  ارزشها و واقعیتهای زنان در جامعه توجه همه جانزووه کوورده  گرایانه و واقعی ب

ی  باشی . پیکره ررهگ  ها، قداستها، حریمها و حرمتهای جامعه تا حدود زیادی به کانون صانواده بستگی دارد و وجود زن در صانواده، بالگدگ

مدنها و شکورایی اندیشه های اجتماعی را به دنزال دارد. هگر مایه ی گرانزهای اجتماع به پدیده پاکدامگی زنان جامعووه  ررهگگها و پویگدگی ت

بستگی دارد. اگر جامعه می صواهد از بحران رسادها و رحشاها و تزعیض های روحی و رکری نجات یابوود و اگوور ارووراد بووه دنزووال سوولامت و  

بایستی به جایگاه زن و ارزش آن ارج بگهگد. اگر پیکره وجودی زنان آلوده به انواع و اقسام رسووادها باشوود   باشگد بهداشت روحی و روانی می

 انتظار نمی توان داشت که جامعه به سوی کانون سلامت گام بردارد.  

ان انتظووار داشووت کووه  تووو دیگر انتظار نمی توان داشت که رن  و لعا  زندگی ارراد از لجن زار شهوت زدگی موون بمانوود، دیگوور نمووی

سلامت ررد و اجتماع در مقابل حوادث دچار آسیب پذیری نشود. به هر حال زن در اجتماع به عگوان ضروری ترین، حیاتی ترین و مطمووئن  

آ   ترین ثمره حیاتی جامعه تلقی می شود و اگر درصت تگومگد اجتماع می صواهد در قزال طورانها، تهدیدها، حفظ و حراست یابد، بایستی 

پاکدامگی را در سایه سار وجودی آن درصت ارزشمگد ریخت و این امر رقط از عهده ی زنان پاکدامن بر می آید که قامت رعگووای صووویش و  

 ریحان وجودی صویش را برای اعتلا بخشی و احیاء بخشی آن برارراشته می دارند.  

ا از دست صواهد داد، نقا  صوشووزختی اجتموواع بووه حجووا  و  بی تردید زن زیگت اجتماع است، بدون زن اجتماع چهره زیزای صویش ر

 ارزش زنان آن بستگی دارد و بازگشت به درون صویش از طریق پاکدامگی مادران ما شکل می گیرد و شکورا می گردد.  

پیکووره اجتموواع،  زنان؛ به عگوان حاملان صوشزختی، طلایه دار شادکامی ها و پرچمدار سرررازیها تلقی می شوند. وجووود زنووان پووا  در 

موجب دوام و بقاء ارزشهای انسانی و اسلامی می شود. شالوده اساسی مکتزهای رکری و ررهگگی و عقیدتی برای ایوون اسووت کووه تووا جهووان  

بشری به سوی کامیابی ها و صوشزختی ها سوق پیدا نکگد، نمی تواند به اقلی  عشق حقیقی گام بگذارد، گام گذاشتن در این وادی نیازمگوود  

ایت و توجهات زنان اندیشمگد، صاضع و پر توان است. به هر حال نقش زنان در این کانون بی تاثیر نیسووت. ارزش و اهمیووت زنووان زمووانی  در

محقق می شود که میدان بالگدگی و شکورایی برای آنها رراه  کرده باشگد. زن سعادتمگد در جستجوی انتقال صوشزختی ها و کامیابی ها به  

ی باشد. اگر محیط مگاسب برای تربیت زنان رراه  نشود، اگر شاصص ها و مرلفه های یک زن مطلو  در صانواده ها تحقق  نسل های بعدی م

نیابد، نزایستی انتظار داشت که جامعه در محور تگدرستی ها و صوشزختی ها به راه صود ادامه دهد. اگر صواهان سلامت جامعه هستی ، اگوور  

ی هستی  بایستی زن را در آییگه سعادتمگدیها بزیگی ، زن شکست صورده و آسیب دیده نمووی توانوود مقوودمات  به دنزال توریقات جامعه بشر

لازم جهت سعادت بخشی جامعه را رراه  بکگد. اگر تعمق به تاریخ زنان مورق بیفکگی  متوجه می شوی  که آنان در زیر چتر پاکوودامگی هووا،  

گر زنان کشور ما در زیر لوای ارزشهای حقیقی و انسووانی قوورار نگیرنوود نمووی توانگوود بهووروزی و  حفاظت ها و ضمانت ها قرار گررته بودند و ا

سربلگدی آیگدگان را به ارمغان بیاورند. اگر طگین آموزه های تربیتی و پرورشی در دامن زنان ما تحقووق نیابوود نزایسووتی انتظووار داشووت کووه  

ار بشود. پس اقلی  وجودی صوشزختی ها را باید در درون پاکدامگی ها و گوهر پووا   مورقیتها و شادکامی ها در جریده زندگی انسان ها نمود

زنان پا  نیت و پا  اندیش جستجو کگی  چرا که ارمغان تگدرستی جامعه به دست زنان تحقق می یابد و ترازوی صوشزختی به دست آنهووا  

تی ها، کلید مورقیت ها، کشتی کامیابی ها، صورشید صوشووزختی هووا  به حرکت در می آید و آنها به عگوان نردبان ترقّی، چش  و چراغ تگدرس

 تلقی می شوند و بی اقرار می توان گفت سعادت ررد و جامعه به میزان سعادت و مورقیت زنان بستگی دارد و بس!  

 آسيب شناسی حجاب و عفاف  

د و علی رغ  حملات دشمن در قوورون متمووادی  یکی از مسائل مه  جوامع اسلامی، مسأله پوشش است زیرا حجا ، صولتی نمادین دار

توانسته به حیات صود ادامه دهد و طیف وسیعی از زنان مسلمان را تحت پوشش قرار دهد. به طوری که می توان آن را به عگوان نماد حیات  

ی جدی روبوورو شووود اهوو  آن  اسلام در عرصه های مختلف اجتماعی به شمار آورد. الزته عواملی چگد سزب شده این نماد دیگی با چالش ها

 است:   عوامل بدین قرار
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 توليد اخلاق فردگرایانه و نسبی گرایانه  .1

 این گرایش مزتگی بر رراه طلزی و لذت جویی بوده و نسزت به سرنوشت جامعه بی تفاوت است.  

تقویت باورهای دیگی و ارزش هووای  از مظاهر چگین تفکری صودنمایی و صودآرایی است. از پیامدهای این نوع نگرش، اهتمام نداشتن به  

اصلاقی است و نیز بی توجهی نسزت به کارآمدی دین در عرصه های مختلف اجتماعی است که ارراد، اثزات شخویت صووویش را در مظوواهر  

 غیردیگی مانگد تجمّل و مدگرایی جست و جو می کگگد.

 دف تگها در سایه تقوی، ایمان و عمل صالح بووه دسووت موویدر ررهگ  اسلام هدف غایی صلقت، عزودیت و بگدگی صداوند است و این ه

گونووه ترسووی  مووی کگوود:  ا ن     را این  معیار ارزش  کری   آید. پس مقام اجتماعی، درآمد و سرمایه نمی تواند ارزش واقعی انسان را بگمایاند. قرآن

 (13)حجرات، آیه اکَرَمَکُ  ع گدَالله اتَقیکُ .«  

رتاً در پی کسب شرارت و کرامتی است تا از دیگران ممتاز شود و از سویی دیگر، دلزستگی توووده مووردم  از آن جایی که بشر از سویی رط

به زندگی مادی دنیاست و شرارت را در امتیازات مادی آن از جمله مال و سرمایه جست و جو می کگگد و در کسب آن، همه توان صود را به  

حالی که این گونه امتیازات جملگی موهوم و عاری از حقیقت است و آن شوورارت حقیقووی کووه  کار می گیرند تا بر دیگران بزرگی نمایگد. در 

بشر را به سعادت واقعی اش که همانا زندگی جاودانه در جوار رحمت پروردگار است، سوق می دهد عزووارت از تقوووی اسووت کووه بووه طفیوول  

 (  137-138:  1386)رتاحی زاده،  سعادت دنیا را نیز تأمین می کگد.سعادت آصرت،  

 (67)انفال، آیه شما متاع دنیا را می صواهید و صداوند آصرت را می صواهد.  

 وقتی کرامت و شرارت در سایه تقوی باشد، مسلماً گرامی ترین مردم نزد صداوند، باتقوی ترین آنهاست.  

در مقابل، ررهگ  مادی اصل را بر رراه طلزی و لذتّ جویی می گذارد و نتیجه ی دنیاگرایی، میل به تجمّل و رریزگوودگی، مطوورن شوودن  

و غفلت از سرنوشت جامعه است. از مظاهر چگین تفکری صودنمایی و صودآرایی در جامعووه  طزقه رراه زده، تمایل عمومی به گگاه، رردگرایی 

 است.  

بدیهی است پیاده کردن آموزه های دیگی و عیگی نمودن دستورالعمل های شریعت، وظیفه آحاد جامعه است. اما در این میووان سووازمان  

ید صط مشی کلی جامعووه را بوور سوواده زیسووتی، تحقیوور دنیوواگرایی،  های ررهگگی حکومت دیگی، وظیفه ای مضاعف به دوش می کشگد و با

اجتگا  از رذایل اصلاقی و ترغیب جوانان به ازدواج بگا نهگد. وقتی ررهگ  سازان جامعووه صووود گررتووار اسووراف و تزووذیر شوووند، از اصوولاق و  

 های ذیل، نتایج طزیعی چگین گرایشی است:معگویت راصله بگیرند، نسزت به مفاسد اصلاقی و ابتذال در پوشش بی تفاوت شوند پیآمد

عدم اهتمام به تقویت باورهای دیگی و ارزش های اصلاقی سزب می شود نسل جوان نسزت به این ارزش ها بیگانه گشووته و   -

نسزت به اعتقادات دیگی صود احساس حقارت نماید، و بن بست رکری در این با ، صودباصتگی به ررهگ  غوور  را در پووی  

 دارد.  

هویتی و پرداصتن بووه ضوود ارزش   توجهی نسزت به کارآمدی دین در عرصه های مختلف اجتماعی، جوان را به سمت بیبی  -

ها سوق می دهد. وقتی پویایی دین در عرصه حیات بشری ک  رن  شود، بدیهی است دصتران و پسران، ابزار وجود و اثزات  

 ایی جست و جو نمایگد.  شخویت صویش را در مظاهر غیردیگی مانگد صودآرایی و مدگر

عدم توجه پدر و مادر  به عگوان ارکان صانواده« به ارزش های معگوووی، پوورداصتن بووه تفریحووات ناسووال  از قزیوول موواهواره،   -

ایگترنت و حضور در مجالس لهو و لعب زمیگه ی ابتذال ررزندان، گرایش آنان به مظاهر غربی و پوشووش نامگاسووب را رووراه   

 می نماید.  
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 رش هاي فرهنگی و جامع در سياست گزاران، برنامه ریزان و مجریان ضعف نگ .2

سیاست گزاری و برنامه ریزی صحیح زمانی امکان پذیر است که با لحاظ جامعیت دین، معضلات اساسی جامعه و آسوویب هووا شگاسووایی  

ه عملیووات مقطعووی و گووذرا و غفلووت از  شود و در جهت ررع مشکلات ررهگگی جامعه گام های اساسی برداشته شود. بدیهی است روآوردن ب

 معضلات اصلاقی جامعه نتیجه عدم آگاهی مجریان و برنامه ریزان است.  

بی تردید تحلیل صحیح، برنامه ریزی و سیاست گذاری درست آن گاه میسّر می شووود کووه از جزئووی نگووری و بریووده نمووودن پیکووره ی  

اط با یکدیگر لحاظ شوند. اما واقعیت این است که گوواهی برنامووه ریووزان بووه جووای  شریعت پرهیز شود و اجزاء و عگاصر مجموعه دین در ارتز

آسیب شگاسی و پرداصتن به معضلات اساسی جامعه، به انجام عملیات مقطعی پرداصته و به اتخاذ برنامه هووای موووقتی رو مووی آورنوود. ایوون  

ن به معضلات اصلاقی جامعه، اصتواص اعتزار مگاسب و نیروی  های جدّی بر جامعه تحمیل می کگد. آگاهی مجریان و توجه آنا شیوه، آسیب

 انسانی کارآمد و سوق دادن جامعه به سمت اصلاحات می تواند گام مرثری در ررع مشکلات ررهگگی جامعه باشد.  

گاهی زنان نسزت  الزته از ضعف ررهگگی جامعه بانوان نیز نزاید غفلت نمود،  یکی از معضلات رکری و ررهگگی جوامع، عدم شگاصت و آ

به هویت واقعی صود و تمایزات و تفاوت های روحی و جسمی صود با مردان است و تا هگگامی که این آگاهی حاصل نشود، نمی توانگد ارزش  

نیووز در  صود را بشگاسگد. بگابراین، طزیعی است که در جهت احکام و قوانین مربوط به صود، جدیّّت و اهتمام لازم را نخواهگد داشت و جامعه  

انجام تکالیف صود نسزت به زنان کوتاهی صواهد کرد و این همه مگجر به محرومیت ررهگگی و دور ماندن زنان از حقوق مسلّ  شان صواهوود  

شد. بدیهی است ارائه برنامه های آموزشی و تشویق بانوان به رراگیری و اهتمام نسزت به مسایل مربوط به صویش تا حدودی مووی توانوود در  

   (230: 1386)رتاحی زاده،  ن معضل، مفید و مرثر باشد.«  ررع ای

 تضعيف بعُد هدایتی و نظارتی خانواده   .3

صانواده به عگوان اولین مرکز آموزش کود  به شمار می آید و پدر و مادر ه  الگوهای ررتاری او محسو  می شوند و در این مه ، نقش  

 مادر از اهمیت بسزایی برصوردار است:  

 تربيت در کودکی:  الف( مادر و 

برصی گمان می کگگد که نقش مادر در تربیت از زمانی است که طفل او، صو  و بد را تشخیص می دهد و تا حدی قووادر بووه تشووخیص  

ر  ل دموالح و مفاسد امور می باشد. اما از نظر اسلام تاثیر مادر حتی به دوران بارداری و قزل از انعقاد نطفه نیز مربوط می شود و دوران حموو 

 ( 30-31: 1376)مظاهری، سرنوشت طفل بسیار دصیل است و  حتی برصی شروع زندگی آدمی را از لحظه انعقاد نطفه می دانگد.«  

 کود  ماه ها در رح  مادر، با جس  و رون او ارتزاط تگگاتگ  برقرار می کگد. بعد از آن نیز تا مدت ها برای رشد و ادامه حیووات صووود  

ول می کشد تا بتواند به تگهایی احتیاجات صود را برطرف کگد. تمام این موارد نیاز به صزر و حوصله سرشاری دارد کووه  نیاز به مادر دارد و ط

صداوند به مادر بخشیده تا ررزندانش به سمت کمال پیش بروند و در این وابستگی و احتیاج، حکمتی نهفته است تا کود  پیوسته بووا مووادر  

   (18-19: 1381)آیت اللهی، یت او بزرگ شده و به کمال برسد.«  ارتزاط داشته باشد و تحت ترب

طفلی که قدم به این دنیا می گذارد این حق را دارد که در کگار مادر باشد و از مهر و محزت او بهره مگد شود. هرگوواه گریووه کوورد بووه او  

ی او ک  توجهی شود و پاسخ لازم به واکگش های او داده  جوا  لازم را بدهد، در آغوش او بخوابد و یا شیر بخورد.  حال اگر به درصواست ها

   (15: 1377)ررهادیان، نشود، کود  در آیگده از ثزات شخویتی سال  برصوردار نخواهد شد و به ناسازگاری اصلاقی روی صواهد آورد.«  

 وجود مادر در کگار کود  سزب به وجود آمدن احساس اعتماد نسزت به اطراریان صواهد شد. این احساس برای کووود  بسوویار مفیوود  

   (33-34: 1382)درویزه، است و سزب می شود تا او بهتر بتواند شکست ها و نامورقیت ها را در زندگی تحمل کگد.«  

آن، دوران بسیار سرنوشت سازی است؛ زیرا شخویت کود  هگوووز شووکل نگررتووه و   بگابراین زندگی کود  به صووص در دو سال اول

   (126: 1372)امیگی، برای پذیررتن هر صورت و شکلی آماده است.«  
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پس وظیفه هر پدر و مادری است که از این ویژگی انعطاف پذیری استفاده کرده و به تربیت کودکان صووود اقوودام کگگوود، پوویش از آنکووه  

 شخویت آن ها شکل گیرد و دیگر از دست آن ها کاری ساصته نزاشد.  

 ب( مادر و تربيت در نوجوانی و بزرگسالی  

هی است برای جلوگیری از رو آوردن نوجوانان و جوانان به انحراف، جرم و بزهکاری و مادر  همدلی و ایجاد ارتزاط دوستانه و صمیمانه را

  به عگوان کسی که رابطه مستقیمی با ررزندان صود دارد و سرپرستی صانه با اوست، می تواند این رابطه دوستانه را بووا ررزنوودان صووود برقوورار

 کگد.  

ی عاطفی دصتر و پسر صود پاسخ می دهگد، زمیگه ساز به وجود آمدن اعتموواد بووه نفووس و   این مادران که با مهربانی و محزت به نیازها

   (32: 1382)درویزه، استقلال در ررزندان صود صواهگد شد.«  

مادران سرمشق و الگوی ررزندان صود و شکل دهگده رون و شخویت آنان هستگد. مادرانی که دچار بیماری از صووود بیگووانگی هسووتگد  

نگد صود تربیت می کگگد. مادرانی که در صانواده هایی پرورش یارته اند که دصتر و زن مورد تحقیر واقووع شووده انوود، ررزنوودانی  ررزندانی هما

تربیت می کگگد که آن ها نیز دچار عقده حقارت می شوند و نتیجه ی این احساس حقارت این است که وقتی دصتر به سن بلوغ مووی رسوود  

ر و حرکات نامگاسزی از صود بروز می دهد و زیزایی های صود را در اجتماع عرضه صواهد کرد تا مرحمی بوور  در برصورد با جگس مخالف ررتا

 رون بیمار و جزران کگگده عقده درونی اش باشد.  

 پسران نیز در چگین صانواده هایی بیگشی نادرست نسزت به زن پیدا کرده و نسزت به زنان دیگران و همسران صووود زورگووو و سووتمکار  

 ( 81: 1372)سادات، صواهگد شد.«  

   پدران و مادران باید این نکته را مد نظر داشته باشگد که دصتران و پسران هر کدام تربیت متفاوتی را می طلزگد. زیرا هر کدام از دصتر

فهمانوود کووه او در آیگووده مووی  و پسر باید در آیگده نقش صاصی را در صانواده و اجتماع پیاده کگگد. یک مادر از کودکی باید به دصتوور صووود ب

،  صواهد مادر و همسر بشود. بگابراین باید به مرور زمان به ررزند صود اع  از دصتر و پسر نکاتی را که در زندگی آیگووده نیوواز صواهگوود داشووت

   (9: 1379)حیدری،  بیاموزند.«  

رد تاکید است. روابط صووانوادگی بایوود در هالووه ای از  بی تردید در ررهگ  اسلام، ایجاد رضای سال  صانواده به مگظور تربیت ررزندان، مو

   1اد  و متانت صورت پذیرد و باید ررزندان از القاء تحریکات محیطی دور بمانگد.

دین اسلام با تأکید بر برنامه ریزی در امور زندگی، برای حفظ سلامت محیط صانوادگی از تحریکات جگسی، جداسازی محیط استراحت  

کگد و آن را به عگوووان زمیگووه ای مهوو  در آغوواز برنامووه ریووزی تربیتووی   می کگد و حتی زمان صلوت والدین را مشخص میوالدین را توصیه 

 صانواده، مطرن می نماید.  

  (27)نور، آیه «  ل کُ ْ صیَْرٌ ل کُ ْ لعََل کُ ْ تَذکَ رُونَذَ  یَا أیَُّهَا ال ذ ینَ آمگَُوا لَا تَدْصُلُوا بیُُوتًا غیَْرَ بیُُوت کُ ْ حتَ ى تَستْأَْن سُوا وتَُسلَِّمُوا عَلىَ أهَْل هَا  

دقت ررتاری والدین در کگترل ررزندان از طریق تگظی  و کگترل وسایل ارتزاط جمعی، رسانه های توویری و مکتو ، روابط دوسووتانه و  

 رامیلی باید تا بدانجا باشد که عادات تربیتی صحیح را در کود  استمرار بخشد.  

الدین دارد. الزته نزاید از نظر دور داشووت کووه مطزوعووات، صوودا و  بزهکاری، و انحراف ررزندان غالزاً ریشه در سهل انگاری و بی توجهی و

معارض  سیما و... بر تضعیف کارکرد صانواده مرثر بوده اند و بجای این که در راستای نهاد صانواده گام بردارند به عگوان نهاد جایگزین و حتی  

 با آن عمل کرده اند.  

می شود مگجر به کاهش نقش هدایتی صانواده صواهد شد. در این صورت دصتران و  وقتی بر استقلال رأی جوان به صورت ارراطی تأکید  

 پسران در برقراری ارتزاط و نحوه پوشش و رعایت عفّت و پاکدامگی، صود را آزاد می دانگد و نظارت و مراقزت والدین را پذیرا نیستگد.  

 
 54-56: 1386دیدگاه قرآن و سگّت،  ر.  . رتاحی زاده، حجا  از .  1
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 کم توجهی به هدایت زمينه هاي طبيعی ميل به خودنمایی در زنان   .4

یت و جهت دهی گرایش به تزرّج آن قدر مه  است که اگر به موقع انجام نشود، جامعه را گررتار ابتذال صواهد کوورد. چووون در ایوون  هدا

 صورت، حضور زن در صحگه اجتماع، حضوری جگسی صواهد شد و امگیت جامعه و استحکام صانواده را به ه  می زند.  

عی است، و در ررهگ  اسلام، تمایلات و غرایز انسانی به هیچ وجه مگفی تلقیّ نمووی شووود و   الزته صودآرایی و تزیّن در زنان، امری طزی

سعی بر آن است که با شیوه صحیح نگرش به تمایلات و ارضای مشروع آن، انسان را در جهت تکامل سرعت بخشوود. در ایوون راسووتا، بووه زن  

   (80-81: 1386)رتاحی زاده، ویژه همسر صویش اصتواص دهد.«    توصیه می کگد غریزه صودآرایی را جهت دهد و آن را به محارم به

هدایت و جهت دهی این غریزه، آن قدر مه  است که اگر در موقع مگاسب صود انجام نگیرد، جامعه را گررتار کج روی و ابتذال صواهوود  

این ابتذال است، که نهایتاً زبونی و حقارت  نمود. جلوه گری زن و صرف انرژی و توان در جهت جلب رضایت و توجه مردان یکی از نمودهای 

  قشر زن را در پی دارد چرا که محیط اشتغال را به محیطی همراه با تزرّج و لطارت تزدیل می کگد و بخشی از نیاز مرد را در محیط اجتماعی

 اشزاع می نماید و بازیچه مردان هوس باز می شود.  

با مردان جهت تأمین نیازهای مادی و اقتوادی، باعث آسیب وارد شدن بووه عفوواف وی و  الزته برصی گفته اند اشتغال زن و اصتلاط وی 

ایجاد رساد جامعه می شود. در پاسخ باید گفت چگانچه زن مقیّد به حفظ حجا  و عفاف و پاکدامگی صود باشد اشتغال وی تاثیری در باورها  

اشد عدم اشتغال و صانه نشیگی، کمالی را برای او و جامعه بووه ارمغووان نخواهوود  و ررتار او نخواهد داشت و اگر زنی پایزگد به اصول اصلاقی نز

 آورد.  

ای که به عهده دارند با روابطی   لذا روابط اداری و اقتوادی زن و مرد در محیط کار به عگوان دو انسان، به مگظور انجام صدمت و وظیفه

مضاف بر ایگکه می توان با ایجاد مقررات مگاسب در محیط کاری زن و موورد،  که بر اساس امیال نفسانی و جگسی است، بسیار متفاوت است. 

 تدابیری اتخاذ نمود تا با رعایت آن سلامت اصلاقی محیط کار هر چه بیشتر رراه  شود.  

یوه  اگر توصیه به عدم اشتغال و قزول مسئولیت های اقتوادی زن و گوشه گیری وی به مگظور صودسازی است باید دانست بهتوورین شوو 

 صودسازی، قرار گررتن در محیط اجتماع و مقاومت در برابر عوامل انحراف آلود و پرهیز از انجام گگاه است.  

در حقیقت اسلام زنان و مردان مسلمان را از نگاه حرام به یکدیگر بازداشته است. این توصیه به معگووای بسووتن چشوو  هووا نیسووت بلکووه  

 ست.  مقوود صیره نشدن و نگاه عاری از شهوت ا

 می ررماید:    32قرآن کری  در سوره احزا  آیه  

 .« عْرُوفًافَلَا تخَْضعَْنَ بِالْقوَلِْ فَيَطْمَعَ الَّذِي فِی قَلْبِهِ مَرَضٌ وَقُلْنَ قوَْلًا مَ »...  

 در سخن گفتن رقّت زنانه و شهوت آلود که موجب تحریک طمع بیماردلان می گردد به کووار نزریوود و بووه صوووبی و شایسووتگی سووخن  

 بگویید.«  

مطلزی که از این آیه استفاده می شود و یک حقیقت جاودانی است این است که  زن مسلمان باید آن چگان در میان مردم ررت و آموود  

گگیگی از آن هویدا باشد و با این صفت شگاصته شود، و در این وقت است که بیماردلان که دنزال شکار می گردند از  کگد که علائ  عفاف و س

   (177: 1370)مطهری، آنها مأیوس می گردند و رکر بهره کشی از آنها در مخیلّه شان صطور نمی کگد.«  

ایشان نمایان شده، مردان را به صود متوجه کگگد. عفاف، صووولت نیکووی  از دیدگاه اسلام  زنان نزاید به گونه ای گام بردارند که زیگت ه

است که وجود آن برای زن و مرد به یک میزان ضروری است اما تأکید بیشتر زنان بر اتّواف به این صفت به این دلیل است که زن به دلیوول  

های صود در صارج از صانه باید به   و بخووص در رعالیتظرارت و زیزایی مخووص بیشتر مورد تهدید واقع شده و در معرض صطر قرار دارد  

  (186)شریعت پگاهی، بی تا: این نکگه دقت بیشتری مزذول نماید.«  
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بگابراین درمی یابی  که اسلام برای آراستگی و زیزایی اهمیت صاصی قائل است و آن را یک صفت و مگش صوودایی مووی دانوود. میوول بووه  

جلوه گری به ویژه در نهاد زن بگابر موالحی بگا نهاده شده که باید در مسوویر صووحیح و جهووت تعووالی صووود او و  آراستن صود برای زیزایی و 

صانواده قرار گیرد. دین اسلام با نهی از تزرّج )استعمال بوی صوش، لزاس شهرت، تشزه و تماس مستقی  یا موارحه( در حقیقت جواز حضور  

قید و شوورط زن در کلیووه عرصووه   رط حضور، متضمن پیشگیری از مفاسدی شده است که حضور  بیزن در اجتماع را صادر کرده و با این ش

 های اجتماعی و اقتوادی رراه  می آورد.  

 سياسی شدن موضوع حجاب   .5

شود و حجا  زن مسلمان، شعار   حجا  زن در تهاج  چگد جانزه استکزار به جوامع اسلامی، آشکارترین نماد تظاهر دیگی محسو  می

شانه حفظ حی یت ایدئولوژیک کشورش است و از تاکتیک های مرثر علیه استعمال به شمار می آید. حال که حجا  سیاسووی اصوویل بووه  و ن

عگوان یکی از اصول نمادین مزارزه در عرصه انقلا  جهانی اسلام به ثزت رسیده است، متأسفانه بدحجابی سیاسی ه  به عگوان آشووکارترین  

 ور تدریجی صود را به نمایش گذاشته است.  نماد تظاهر ضد دیگی، ظه

آبشخور این بدحجابی، توطئه های ررهگگی دشمگان اسلام در جامعه اسلامی است که در جهت مزارزه با نمادهای اجتماعی اسوولام پووی  

برصاسته از اسلام    ریزی شده است. بگابراین، بدحجابی سیاسی تررگدی است از سوی مخالفان اسلامی که به قود بی ارزش کردن ارزش های

 اعتگایی به سیاست های ررهگگی و اجتماعی نظام اسلامی است.   صورت می گیرد و هدف از آن بی

در حقیقت استعمارگران و سرمایه داران تلاش می کگگد تا زن را از جایگاه الهی صود صارج نموده و آن را وسوویله ای بوورای رسوویدن بووه  

. امروز آن ها نقش رعالی را در ارساد جوامع به بخشی از زنان واگذار مووی کگگوود. توولاش بوورای کشووف  آمال پلید و غیرانسانی صود قرار دهگد

حجا ، تأکید بر ترویج بی حجابی و ترس استعمارگران از حجا  زنان مسلمان دقیقاً به همین امر بر می گردد و صلاصه ایگکووه زنووان نقووش  

ختی جوامع دارند. این اهمیت ایجا  می کگد که برای حفظ و ارتقاء این جایگوواه و  اساسی و کلیدی در سعادت و صوشزختی یا شقاوت و بدب

 موون نگه داشتن آن، مورد توجه قرار گیرد و ابعاد وجودی آن بررسی شود و از انحراف و سوء استفاده از آن جلوگیری گردد.  

 به کارگيري روش هاي غلط براي گسترش حجاب   .6

کیه بر آدا  و عادات غیراصیل، نقش مهمی در جهت بدبین کردن مردم نسزت به حجا  ایفووا نموووده  سلیقه ای عمل کردن و تأکید و ت

 است.  

 توویری که از زن در جوامع اسلامی عرضه می شود و نحوه نگرش و برصورد با مگزلت زن، همه گویای این مطلب اسووت کووه التقوواط و  

م دیگووی بووا آدا  و سووگّت ناصوووابی کووه بعضوواً ریشووه در جاهلیووت نخسووتین دارد،  انحراری صورت گررته است. به این معگا که برصی از احکا

درآمیخته است و مسلمانان باید به عگوان مالکان برترین میراث دیگی، ره  دیگی را از رسوووبات ررهگوو  هووای جوواهلی و سووگّت هووای غلووط  

 (  43:    1)شمس الدین، بی تا، ج  بپیرایگد.«

سزت به عرف زمان صودشان دست به اصلاحات زدند و دیدگاه های ناصوا  را تغییر دادنوود. پیووامزر  مولحان واقعی جوامع یعگی انزیاء ن

گرامی اسلام )ص( با عرف مقابله نمود و هویت از دست ررته زن را به جامعه بازگردانید و دستورات الهی را در همسانی زن و مرد بووه مووردم  

 2ابلاغ نمود.

لخ جوامع اسلامی، دیدگاه های ارراطی و گرایش های نادرستی است که بووه عگوووان مووذهب و عوورف  بدین ترتیب، یکی از واقعیت های ت

ل زنان رواج داشته است. تزیین ناهگجاری ها و اثرات سوئی که بر این نگرش مترتب است، به سادگی امکان پووذیر نمووی  یاسلامی درباره مسا

تلقی می شود، الزته این مه  از مگظر اندیشمگدان مخفی نمانده و نسزت بووه آن   باشد چرا که بسیاری از موادیق این مسأله به عگوان ارزش

 هشدار داده اند.  

 یکی از نویسگدگان از انحراری که در جوامع اسلامی رخ نموده، داد سخن می زند:  

 
 . 9:  14، ج  1391؛ حر عاملی،  165:   1402. ر.ک. صدوق،   2
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ین آنان گسووترش یارتووه، از  سوس و مجعول در بد مسلمانان در برصورد با زنان از مسیر تعالی  شریعت اسلام مگحرف گشته و روایات م

جهل و غفلت از دین و دنیا سقوط کرده است. آموزش زنان گگاه عظی  شمرده می شود، ررووتن بووه مسووجد  ی این رو، زن مسلمان در ورطه 

   (5: 1، ج 1410)ابوشقه، اجتماعی و سیاسی امری بعید تلقیّ می شود.«    -نسزت به اوضاع و احوال ررهگگی    وممگوع و اطلاع ا

این در حالی است که زن دائماً گررتار نگرش ارراطی و تفریطی بوده و ررتار عادلانه را کمتر تجربه کرده است. بر این اساس، توصیه بووه  

رعایت حجا  در محیط های زنانه، تأکید بر گونه صاصی از حجا  بدون توجه به شرایط آ  و هوایی و مگطقه جغراریایی و بارت ررهگگی را  

 ودهای نگرش ارراطی دانست.می توان نم

 عملکرد رسانه ها

ترویج ررهگ  مورف گرایی و آزادی مطلق زنان در غر  و برصی جوامع اسلامی به عگوان اهرم های پیشررت در راستای تأمین مگووارع  

یووان دیگوور نوواتوی ررهگگووی  بگگاه های بزرگ غربی با نگاهی ابزارگونه به جگس زن و جامعه ی انسانی از جلوه های ناتوی ررهگگی است. به ب

رکشی محقق می شد و با تحکی  نظام مزادرت به اعمال سلطه  گوسیله و روشی در دست استعمارگران نوین است. در گذشته استعمال با لش

ی    عمل می کگگد. ررهگ  به تعزیر مقووام معظوو  رهزووری بوو گترل اهرم هایی کلیدی مانگد ررهگاستعمارگران می شد اما امروزه از طریق ک

مایه ي خوشبختی و بدبختی همه و سخن امام صمیگی )ره( راه گشاست که ررمودند:  3صداترین و مخرّ  ترین ابزار حمله دشمگان است

 4.ي جوامع در فرهنگ آنهاست

رسووانه هووا و    در این باره مووی ررمایگوود: امووروز تووأثیر)دام ظله(  رسانه ها از مه  ترین ابزار ناتوی ررهگگی هستگد که مقام معظ  رهزری  

تلویزیون و ایگترنت و ... از سلان موشک و از بمب ات  بیشتر است. دنیای امروز چگین دنیایی است و روز به روز این میدان را گسووترش مووی  

ته است.  د بسیار پیچیده، متگوع، متک ر، کارآمد، رگی و پیشررردهگد. آرایش رسانه ای و ررهگگی که در مقابل جمهوری اسلامی ایران قرار دا

ه های اطلاع رسانی که هدرشان کشور ماست، چقدر سرمایه گذاری شده است اگر آنطور که آنان پیش  کبزیگید برای رادیو، تلویزیون ها و شز

بیگی کرده بودند، پیش می ررت و برنامه ای که بیست و پگج سال روز به روز دارند روی آن کار می کگگد و توصیه مووی دهگوود، نتیجووه مووی  

 5نده باشد.ایمان و جمهوری اسلامی باقی نما  امروز باید اثری از اسلام و  بخشید

 به طور کلی ابزارها را می توان به صورت ذیل دانست:  

 صزرگزاری های بین المللی   -

 شزکه های ماهواره ای   -

 روزنامه های زنجیره ای   -

 ایستگاه های رادیویی   -

 ترویج مواد مخدّر و قرص های روان گردان و حمایت از باندهای قاچاق   -

 ترویج ریل  و برنامه های مستهجن با تیراژ میلیونی و نازلترین قیمت   -

 در قالب محیط زیست، هگر، حقوق بشر و دموکراسی و زنان    NGOتاسیس   -

 6تألیف و توزیع کتزی در راستای اهداف شان -

 
 . 1385: 1378. امیری،  3

 . 112: 8، ج 1373. امام صمیگی،  4

 .28/2/1382. امیری، مجموعه سخگرانی های مقام معظ  رهزری در جمع کارکگان صدا و سیما، مورخ  5
 8، ویژه نامه ناتوی ررهگگی، راهکارها و چالش های مقابله با آن، ص . معاونت پرورشی بسیج سپاه 6
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 اند.   جگزه ی رایانه ای دارا هستگد و در ایران نیز با هدف تغییر ساصتار رسانه ای به کار ررتهابزار صرراً   اه  این

بی شک رسانه های توویری در تغییر هگجارها و ارزش ها نقش مرثری دارند به ویژه برنامه هایی که با مخاطب ارتزاط بیشووتری برقوورار  

 نمایگد.  

تحقیر زنان و تضعیف موقعیت آنان را رراه  نموده است. از این رو، مگاسب است با اجتگا  از   گاهی برنامه های تزلیغی و ررهگگی، زمیگه

عرضه برنامه هایی که زنان را به سوی جلوه گری سوق می دهد و همچگین با پرهیز از نمایش زنان در ریل  ها و سووریال هووا و ... بووه عگوووان  

 تعالی آنها را رراه  سازند.  های  راقد هویت، بر جایگاه واقعی آنان تأکید نموده و زمیگه  انسان هایی ک  بهره از معررت، احساسی و مگفعل و  

رعایت وقار و متانت و حفظ پوشش که ضامن موونیت اصلاقی و روانی زن به هگگام حضور در عرصه های اجتماعی است، بعضاً در میان  

یر شده است. ریشه ی چگین نگرشی را باید در عدم آگوواهی و یووا ضووعف  هگرپیشگان مورد بی مهری قرار گررته و حجا  سگتی و اصیل تحق

اعتقادی برصی دست اندرکاران رسانه ای دانست. به نظر می رسد نهادهای ررهگگی باید بیش از پیش بووه تربیووت هگرمگوودان و هگرپیشووگان  

صودجوووش   یبلکه به عگوان باورهای قلزی و تمووایلات متعهد به مزانی اعتقادی بپردازند تا حفظ ارزش های دیگی نه به عگوان تحمیل قانونی،

 ی شود.  متجلّ

در پایان متذکر می شوی  که آنچه پگدارهای دیگی و اصلاقی را به عگوان شاصوه ها و الگوهای اجتماعی رراگیر می سازد ررتار جمعی و  

ن زندگی اجتماعی و رردی صود پیاده نکگی  و عاشقانه به مخلوانه مدعیان است. تا زمانی که ما زهد و انفاق و سایر شئونات اسلامی را در مت

سیره ائمه معوومین )ع( اقتدا نگمائی  هرگز ارزش های دیگی و اصلاقی عمومیت پیدا نمی کگد و تا زمانی که عمومیت نیابوود جووزء ررهگوو   

أثیرپذیری هر کدام از این جزئیات باعووث پدیوود  شوند. صانواده متشکل از ارراد و جامعه تشکیل شده از صانواده ها می باشد که ت جامعه نمی

آمدن تغییر و تحول در کلیات است. بر اساس نظام رکری اسلام، صانواده مهمترین نهاد کوچک اجتماعی است و زن رکن اصلی و اساسی آن.  

ه الگو برای رسیدن بووه مقووود و  های متفاوتی است. از آنجا که یک شخص ذاتاً نیازمگد ب یک زن در صانواده کوچک صود ایفا کگگده ی نقش

گیرد، متگاسب بووا   هدف صود است، زن با توجه به علایق و ارزش های طالب صود، هگگامی که مخاطب رسانه ای با عگوان تلویزیون قرار می

ی و توولاش نخواهوود  همان طرز رکر سعی در یارتن الگویی برای نظام ررتاری صود می کگد و گاه این الگوپذیری از تلویزیون در بردارنده سووع

بود، چرا که همچگان که ذکر شد مطالب رسانه ای دارای وجه و اعتزار اجتماعی است. حال هر الگویی که زن از رسانه بگیرد، چون در تعامل  

جزئووی از    با همسر و ررزندان است، اگر این الگوهای ررتاری، م زت باشد به همان تگاسب ررتار الگوگیرنووده بووا اطراریووان و ررزندانشووان کووه

اجتماع بزرگ هستگد، م زت صواهد بود و اگر الگوی گررته شده به نوعی با هگجارهای اجتماعی اسلامی ناسازگار باشوود، تووأثیر آن ابتوودا بووه  

ارراد پیرامون زن و در مرحله بعد بر جامعه ای است که آنان در آن زندگی می کگگد، لذا می بایست تفکر زنان وسوویع شووود تووا آرمووان هووا و  

ارزش هایشان وسعت بگیرد و در سایه آن آرمان های بلگد، جامعه ای مترقی و کمال یارته داشته باشی  و رسانه ای چون تلویزیون سعی در  

 ارائه الگوهایی مگاسب برای جامعه داشته باشد تا جامعه را بتواند به سوی کمال )هدف صلقت( رهگمون سازد.  
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 نتيجه گيری

از مسائل مه  و اساسی جوامع اسلامی است و آن را می توان به عگوان نماد حیات اسوولام در عرصووه هووای  مسأله پوشش و حجا  یکی 

و  ها  ریزی صحیح، با عواملی که این نماد دیگی را با چالش   اری و برنامهزمختلف اجتماعی به شمار آورد. در این راستا بایستی با یک سیاستگ

 پرداصت و تا حد امکان آن ها را از میان برداشت.  تهدیدهای جدّی روبرو ساصته، به مزارزه  

الزته سیاستگزاری و برنامه ریزی صحیح زمانی امکان پذیر است که با لحاظ جامعیت دین، معضلات اساسی جامعه و آسیب ها شگاسایی  

 شود و در جهت ررع مشکلات ررهگگی جامعه گام های اساسی برداشته شود.  

جوامع، عدم شگاصت و آگاهی زنان نسزت به هویت واقعی صووود و تمووایزات و تفوواوت هووای روحووی و   یکی از معضلات رکری و ررهگگی

جسمی صود با مردان است و تا هگگامی که این آگاهی حاصل نشود نمی توانگد ارزش صووود را بشگاسووگد. بوودیهی اسووت ارائووه برنامووه هووای  

 ربوط به صویش تا حدودی می تواند در ررع این معضل، مفید و مرثر باشد.ل میآموزشی و تشویق بانوان به رراگیری و اهتمام نسزت به مسا

بی تردید زنان نقش اساسی و کلیدی در سعادت و صوشزختی یا شقاوت و بدبختی جوامع دارند این اهمیت ایجا  مووی کگوود کووه بوورای  

آن بررسی شووود و از انحووراف و سوووء اسووتفاده از آن    حفظ و ارتقاء این جایگاه و موون نگه داشتن آن، مورد توجه قرار گیرد و ابعاد وجودی

نقا  صوشزختی اجتماع به حجا  و ارزش زنان آن بستگی دارد و بازگشت به درون صووویش از طریووق پاکوودامگی و   چرا کهجلوگیری گردد. 

 عفت مادران ما شکل می گیرد و شکورا می گردد.  

تگها از مگظر دیگی و مذهزی بدان نگریست بلکه هوو  اکگووون صوواحب نظووران در  بحث عفاف و حجا  موضوعی نیست که بشود بگابراین 

عرصه علوم مختلف مانگد جامعه شگاسی، روان شگاسی و زیست شگاسی نیز بر لزوم احیای ررهگ  آن در بین ارراد صووصا زنان تأکید دارند  

بیشتر باشد، اعتماد   و عفاف حجا  ارراد به ه قدر میزان پایزگدیو رابطه مستقیمی را بین سلامت روان و حجا  و عفاف برقرار می کگگد و هرچ

 شود.   آنان ایجاد می در بین و آرامش بیشتری به نفس، امگیت
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 .1378 صدر، سوم چاپ اسلامی، انقلا  انتشارات ،رهبري معظم مقام هاي سخنرانی مجموعه رضا، امیری، -

 .1372، تهران، انجمن اولیا و مربیان جمهوری اسلامی ایران، چاپ اول،  اسلام و تعليم و تربيتامیگی، ابراهی ،   -

، تحقیووق عزوودالرحی  ربووانی شوویرازی،  الی تحصيل مسائل الشریعه تفصيل وسایل الشيعهحر عاملی، محمد بن حسن،  -

 ق.  1391بیروت، دار احیاء التراث العربی،  

 .1379، کاشان، انتشارات محتش ، چاپ اول،  آداب رفتار با دخترانحیدری، معوومه،   -

دختاران شاهر  بررسی رابطه همدلی مادران و دختران دانش آموز دبيرستانی و اختلالات رفتااريدرویزه، زهرا،  -

 .1382، رول نامه مطالعات زنان، سال اول، زمستان  تهران

 .1372اسلامی، چاپ سوم،   ، تهران، درتر نشر ررهگگیراهنماي پدران و مادرانسادات، محمدعلی،   -

 .23/2/87، سایت بویرت  ناتوي فرهنگی و ضرورت توجه به آنسعیدی، محسن،   -

 ، تهران، سازمان چاپ و انتشارات، بی تا.زنتحليلی نو بر حقوق شریعت پگاهی، ژیلا،   -

 ، بی جا، موسسه المگار، بی تا .مسائل حرجه فی فقه المرئهشمس الدین، محمدمهدی،   -

 ق.    1402، توحیح علی اکزر غفاری، ق ، مرسسه نشر اسلامی،  الخصالصدوق، محمد بن علی،   -

 .1386 شش ، چاپ اسلامی، تزلیغات درتر انتشارات ق ، ،سنّت و دیدگاه قرآن از حجاب  رتحیه، زاده، رتاحی -

 .1386 اول، چاپ اسلامی، درتر تزلیغات ق ، انتشارات ،اسلامی و اندیشه در تاریخ زن   ،وووووووووووووووو -

 .1377ق ، چاپ اول،   حوزه علمیه درتر تزلیغات اسلامی ق ، ،والدین و مربيان مسئولرضا،   ررهادیان، -

 .1370تهران، انتشارات صدرا،  ،  مسأله حجاب مطهری، مرتضی،   -

 .1376، ق ، انتشارات هجرت، چاپ چهارم،  هشدارهاي تربيتیمظاهری، علی اکزر،   -

، راهکارهوووا و چوووالش هوووای مقابلوووه بوووا آنویااانه ناماااه نااااتوي فرهنگااایمعاونوووت پرورشوووی بسووویج سوووپاه،   -
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